



B&U-udvalget
Norrdjurs kommune

Den 11.02.2021

Bestyrelsen Nørager Børnehave&Vuggestue, Fællesbestyrelsen og MED-udvalget Børneby Nord sender sammen flg. høringsvar vedr. forslag til Tilpasning og omorganisering af daginstitutioner til faldende børnetal i Norrdjurs kommune.

Vi har behandlet forslaget og har følgende kommentarer:

Vores Norrdjurs organisations- og ledelseskodex er bygget op på de fire værdier: Tillid, ordentlighed, udvikling og fællesskab.

Ordentlighed er: - at værne om og se kommunens landsbysamfund som et aktiv med gode lokale daginstitutionstilbud. Det er et aktiv for kommunen at bibeholde Nordlyset i Vivild og Nørager Børnehave, hvor der er et solidt børnegrundlag. Gode dagtilbud i nærområdet tiltrækker og fastholder børnefamilier. Ved at fastholde landsbysamfundets borgere og tiltrække nye familier har vi også fortsat grundlag for elever til Langhøjskolen. Kommunens vision om en Børneby med sammenhænge og gode overgange for børnene, forbliver intakt.

Vi synes ikke at det er ordentligt: - at lukke vores velfungerende mindre daginstitutioner og sprede børnene ud i forskellige skoledistrikter. Det vil få fatale konsekvenser for Langhøjskolen og for bosætningen i Vivild, Nørager og omegn. Det er ikke ORDENTLIGHED hverken overfor børnene, forældrene, medarbejderne, borgerne i landsbyerne, erhvervsvirksomhederne eller foreningslivet. Det er vigtigt, at politikkerne tænker mere langsigtet, - der har været tale om besparelser i vores område rigtig mange gange efterhånden.

Tillid er: - at give dagtilbud og skole ro for besparelse og forslag om lukninger. At give landsbysamfundet og byens borgere mulighed for fortsat at bo et attraktivt og trygt sted med et lokalt miljø, der har nærhed til dagpleje, vuggestue/børnehave og skole.

Vi har svært ved at bevare tilliden til jer når: - vi gang på gang stilles overfor forslag om lukning. I gør det svært at stole på stabilitet. Borgerne skal have tillid til politikkerne, og have mulighed for at vælge gode kommunale tilbud. Hvis der ikke længere er lokale daginstitutioner, vil mange forældre formentlig vælge privatskoler eller en skole uden for kommunen, hvilket vi ser ske flere steder med større eller mindre økonomiske udfordringer for kommunen.



Fællesskab er: - at se værdien i hele kommunen og hvad landsbysamfundet kan bidrage til i forhold til kommunen, byernes borgere og tilflyttere. I Vivild, Nørager og opland er der stor forældredeltagelse i dagplejen, børnehaverne og på Langhøjskolen. Med Norddjurs kommunes politiske beslutning om børnebyer, har vi flyttet børnehaven Nordlyset ud til Langhøjskolen og SFO, og vi er glade for at have udviklet en succes i Vivild Børneby, som bidrager til et godt og trygt børneliv med nærhed, hvor den røde tråd giver sammenhænge og gode overgange. Vi samarbejder og skaber forening mellem Børneby og foreningsliv. Foreningslivet i vores landsbysamfund er helt unikt - det er her børn og voksne mødes, socialiserer sig, og hvor der også dannes venskaber på kryds og tværs af generationer.

Vi ser ikke, at I tænker fællesskab når: - det er politisk besluttet at oprette Børnebyer, og I så foreslår lukning af børnehaven. Forsvinder børnehaven, forsvinder principperne og grundlaget for selve børnebyens eksistens. Og forsvinder børnebyen, forsvinder rammerne og grundlaget for at skabe liv i landsbyen, liv i foreningerne, at holde liv i virksomhederne og mulighed for at tiltrække tilflyttere og fastholde byens borgere, særligt børnefamilierne.

Udvikling er: - at der også investeres i de små lokalsamfund på Norddjursland. At der investeres i de gode børnehaver, vi har i forvejen. At der investeres i en langsigtet plan, som giver ro til byens borgere, personale, børn og forældre, erhvervsliv og foreningsliv, - en lokalplan som forbliver interessant og attraktiv. Der er en tendens til, at folk flytter ud på landet igen. Demografien viser, at det ikke er i vores områder, der mangler børn. Kommunen er ikke udfordret økonomisk i forhold til hverken Nørager eller Vivild, bl.a. fordi Nordlyset i 2020 har fået etableret vuggestue, som har hævet antallet af indmeldte børn.

I Vivild, Nørager og opland er der et lokalt aktivt engagement, der i den grad er med til at drive en positiv udvikling, - men det kræver, at der er nærhed med børnehaver og skole.

Vi ser ikke, at I står for udvikling når: - der foreslås lukning af lokale børnehaver, som er livsvigtige for udviklingen i vores landsbysamfund. Vi oplever, at drøftelser om besparelser skaber usikkerhed i forhold til nye tilflyttere, når man (igen) taler om at lukke børnehaver. Vi frygter at besparelser og lukninger vil medføre fraflytning af byens borgere. Nørager har haft en forholdsvis stor tilflytning, og Vivild har nydt godt af tilflytning af efterskolens personale. Desværre opleves det, at nogle trækker deres ansøgning tilbage fra efterskolen, når der er usikkerhed om, hvorvidt man kan få sine børn i lokale institutioner. Vi er det eneste distrikt i Norddjurs kommune, som ikke længere har en overbygning, og hvis man også lukker børnehaver, dør hele vores område. Er det så en reel besparelse for kommunen?

På vegne af

Bestyrelsen for Nørager Børnehave&Vuggestue

Hanne Sørensen Smith

Formand

Fællesbestyrelsen Børneby Nord

Clara Nørrevang

Formand

MED-udvalget Børneby Nord

Lone Skovgaard Pedersen

Næstformand